
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 3810

JUEVES, 13 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 30

1/1

C
V

E-
20

25
-1

07
3

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1. NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2025-1073 Decreto 3/2025, de 6 de febrero, por el que se nombra a la Rectora 
de la Universidad de Cantabria.

La Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, en su artículo 51.2 es-
tablece que el Rector o la Rectora será elegido o elegida mediante elección directa por sufragio 
universal ponderado por todos los miembros de la comunidad universitaria, de acuerdo con los 
estatutos de cada universidad. El apartado 3 del mismo artículo dispone que el rector o rectora 
será nombrado o nombrada por el órgano correspondiente de la Comunidad Autónoma.

Igualmente, el Decreto 26/2012, de 10 de mayo, por el que se aprueban los Estatutos de la 
Universidad de Cantabria, regula en los artículos 32 y siguientes la figura del Rector, estable-
ciendo tanto el procedimiento de elección, así como el de su nombramiento.

Con esta finalidad se celebraron elecciones a Rector el 14 de enero de 2025, comunicándose 
el candidato electo mediante Acuerdo por parte de la Junta Electoral de 20 de enero de 2025.

En virtud de lo anterior, de acuerdo con la comunicación de la Junta Electoral de la Universidad 
de Cantabria y, a propuesta de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, 
al amparo de lo establecido en la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, 
el Decreto 26/2012, de 10 de mayo, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad de 
Cantabria, el Real Decreto 1382/1996, de 7 de junio de traspaso de funciones y servicios de la Ad-
ministración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de Universidades, así 
como el artículo 21 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, previa 
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno, en su reunión del día 6 de febrero de 2025,

DISPONGO

Artículo Único. Nombrar a doña María Concepción López Fernández, Rectora de la Univer-
sidad de Cantabria.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto será de aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 6 de febrero de 2025.
La presidenta del Consejo de Gobierno,

Mª José Sáez de Buruaga Gómez.
El consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades,

Sergio Silva Fernández.
2025/1073


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-1123	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local por Instalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos. Expediente 2368/2024.
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-1116	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Utilización de los Edificios Públicos Municipales Destinados a Servicios Públicos. Expediente  241/2019.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-1073	Decreto 3/2025, de 6 de febrero, por el que se nombra a la Rectora de la Universidad de Cantabria.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-1083	Resolución Rectoral (R.R. 72/25), por la que se nombran nuevos Presidentes de Comisión de Selección encargada de la creación de bolsa de empleo de Profesor de Sustitución, Concurso 1BS 2024-2025, que fue convocada por Resolución de 17 de oct

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2025-1085	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Responsable de Oficina de Secretaría General.
	CVE-2025-1094	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Responsable de Recursos Humanos y Organización.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-1104	Decreto 569/2025 de delegación de la Presidencia de la Comisión Especial de Control, Vigilancia y Seguimiento de la Contratación. Expediente SEC/53/2023.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-1096	Resolución de delegación de funciones del Alcalde para autorización de dos matrimonios civiles.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-1105	Resolución de nombramiento de personal funcionario, Arquitecto Municipal, por el proceso de Estabilización. Expediente 142/2023.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-1088	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/15/2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-1111	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura por oposición libre de dos plazas de Oficial de 1ª. Expediente RHU/209/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-1067	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, del puesto de Jefe del Servicio de Medioambiente e Infraestructura Verde. Expediente 2024/7305Z.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-1075	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se la cesa como personal estatutario temporal en la categoría de Trabajador/a Social.
	CVE-2025-1077	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-1108	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 25, de 6 de febrero de 2025, de Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 149/2023.



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-1091	Acuerdo de modificación de la composición de la Mesa de Contratación Permanente. Expediente 1275/2022.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2025-1121	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2025-1069	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución de 2025.

	Junta Vecinal de Guarnizo
	CVE-2025-1065	Aprobación definitiva del presupuesto y bases de ejecución de 2025.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2025-1070	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2024.
	CVE-2025-1071	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.

	Junta Vecinal de Solares
	CVE-2025-1076	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2024.
	CVE-2025-1078	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Mazandrero
	CVE-2025-1117	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.
	CVE-2025-1119	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-1124	Aprobación, exposición pública de los padrones del Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores del mes de enero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-1068	Aprobación y exposición pública del calendario tributario de 2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-1074	Decreto 4/2025, de 6 de febrero, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a fomentar la inversión industrial en Cantabria (ayudas "CRECE 1", "CRECE 2" y "CRECE 3").


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-866	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de punto limpio y planta de compostaje en el municipio de Laredo. Expediente 315840.
	CVE-2025-1040	Información pública del expediente de solicitud de acondicionamiento y reforma de vivienda en Riosapero, municipio de Villaescusa. Expediente 315797.
	CVE-2025-1051	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la construcción de estructura de invernadero para sujeción de placas solares en el barrio Valles, municipio de Reocín. Expediente 315796.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-995	Aprobación definitiva del Proyecto de Compensación de la UE 02 del Ámbito de Actuación 17, de las Normas Subsidiarias de Astillero. Expediente 6798/2024.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2025-1031	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar situada en el barrio El Cristo, 3A. Expediente 238/2022.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-813	Concesión de licencia de primera ocupación para un área de autocaravanas en el barrio El Puente. Expediente 71/2020.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-1099	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 26, de 7 de febrero de 2025, de acuerdo del Pleno, de 28 de noviembre de 2024, de aprobación definitiva del Estudio de Detalle Especial de la parcela M del 

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-1114	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Mortera de Mogro. Expediente 45/25.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-1005	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en el barrio Menocal, P-21B. Expediente 478/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1022	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la unidad de actuación número 7 del Área Específica 92.2, San Román-El Mazo, del Plan General de Ordenación Urbana.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-1151	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 27, de 10 de febrero de 2025, de Anuncio de disolución, liquidación y extinción simultánea de sociedad cooperativa.

	Particulares
	CVE-2025-1101	Información pública de extravío del título de Técnico en Equipos Electrónicos de Consumo.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-1086	Resolución de 7 de febrero de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula el proceso selectivo común para el ingreso en los Cuerpos de Policía Local de Cantabr

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-1090	Resolución de la convocatoria de Cursos de Incorporación a la Actividad Agraria, año 2025.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-486	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para garaje comunitario en calle Matilde de la Torre. Expediente 2845/2024.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-1087	Información pública del expediente de renumeración de vivienda situada en Fontecha, en el barrio San Cipriano, 6A. Expediente 12/2025.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-1081	Aprobación inicial y exposición pública de la actualización del callejero municipal. Expediente 1687/2023.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2025-1112	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto de Nueva EDAR en Lombraña.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-1107	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de la Tenencia de Animales Potencialmente Peligrosos.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-1100	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Reglamento regulador de las Ayudas de acción social del personal al servicio del Ayuntamiento. Expediente 2024/13633V.

	Junta Vecinal de Labarces
	CVE-2025-1092	Aprobación definitiva del expediente de desafectación y alteración de la calificación jurídica de un bien, a fin de que sea declarado terreno patrimonial con la calificación de parcela sobrante de vía pública.




		Gobierno de Cantabria
	2025-02-12T09:54:17+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




